36RS0№-34

Дело № 1-103/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 25 июня 2019 года 

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Терещенко А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бочарова В.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника Матасова И.С., (филиал Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатский кабинет Матасова И.С.»),

при секретаре Резниченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника ГУ МВД России по Воронежской области от 20.01.2013 № 49 л/с ФИО1 назначен на должность инспектора дорожно- патрульной службы группы дорожно-патрульной службы ГИБДД отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области (далее по тексту - инспектор ГИБДД) с 13.01.2013. Приказом врио начальника ГУ МВД России по Воронежской области от 31.12.2015 № 361 л/с ФИО2 назначен на должность инспектора ГИБДД с 01.01.2016. В соответствии с действующими должностными регламентами инспекторов ГИБДД и положениями Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО1 и ФИО2 вправе требовать от граждан прекращения действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, осуществлять административное задержание и личный досмотр граждан, составлять протоколы об административных правонарушениях, обязаны предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, лично или в составе группы применять физическую силу для пресечения преступлений и административных правонарушений, для преодоления противодействия законным требованиями сотрудника полиции, то есть являются должностными лицами государственного органа исполнительной власти, постоянно осуществляющими функции представителей власти, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно приказу начальника отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области «Об охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности при проведении религиозных праздников на территории Борисоглебского городского округа» от 18.02.2019 № 73 и расстановке сил и средств личного состава Отдела МВД России по городу Борисоглебску на 27.04.2019 и 28.04.2019 в период с 23 часов 30 минут 27.04.2019 по 03 часа 30 минут 28.04.2019 инспекторы ГИБДД ФИО1 и ФИО2 приступили к несению службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности у дома 74 по улице 40 лет Октября города Борисоглебска Воронежской области.

27 апреля 2019 года в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты инспекторы ГИБДД ФИО2 и ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находились в форменном обмундировании сотрудников полиции на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

...> Октября, дом 74, где осуществляли охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности. В это время к ФИО2 и ФИО1 подошел ФИО5, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Последний попросил инспекторов ГИБДД отвезти ФИО3 в медицинскую организацию на служебном автомобиле ГИБДД. ФИО1 предложил ФИО5 сообщить о необходимости оказания медицинской помощи сотрудникам выездной бригады скорой медицинской помощи, которые, при необходимости, обеспечат госпитализацию знакомой ФИО5 в медицинскую организацию.

После этого у ФИО5, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, осознававшего, что перед ним находятся сотрудники полиции в форменной одежде, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свое преступное намерение, ФИО5 27 апреля 2019 года в период с 23 часа 30 минут до 23 часа 34 минут, находясь у дома 74 по улице 40 лет Октября города Борисоглебска Воронежской области, в присутствии гражданских лиц: ФИО3 и ФИО4, стал оскорблять инспекторов ГИБДД ФИО1 и ФИО2, используя в их адрес неприличные по форме и оскорбительные по характеру, выражения, а также грубую нецензурную брань, тем самым унизил честь и достоинство данных сотрудников полиции и подорвал их авторитет как представителей государственной власти в Российской Федерации в лице граждан.

Кроме того, ФИО5 совершил преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах:

В период с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты 27.04.2019 в отношении ФИО5, совершившего публичное оскорбление представителей власти, инспекторы ГИБДД ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями), применили физическую силу. В этот момент у ФИО5, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося на участке местности у дома 74 по улице 40 лет Октября города Борисоглебска Воронежской области, возник преступленный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ГИБДД ФИО1

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, ФИО5 в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты 27 апреля 2019 года на участке местности у дома 74 по улице 40 лет Октября города Борисоглебска Воронежской области, осознавая, что ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в целях воспрепятствования его законной деятельности, применил в отношении последнего насилие, не опасное для жизни или здоровья, нанеся ФИО1 один удар кулаком левой руки в область правого уха, причинив инспектору ГИБДД ФИО1 физическую боль.

Подсудимый ФИО5 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им в ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против особого порядка принятия судебного решения. При таких обстоятельствах суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО5 обвинение является обоснованным и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО5 в отношении потерпевшего ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Действия ФИО5 в отношении обоих потерпевших квалифицируются по ст. 319 УК РФ – как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенных им деяний, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, имеет постоянное место работы.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 за каждое из совершенных преступлений, суд признает совершение им обоих преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку опьянение подсудимого обусловило его агрессивное поведение, снижение самоконтроля и способствовало формированию умысла на совершение противоправных действий в отношении сотрудников полиции и привело к наступлению общественно-опасных последствий. 

Основания для изменений категории совершенного ФИО5 преступления средней тяжести на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО5 в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений следует назначить наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений, поскольку его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вещественные доказательства к уголовному делу не приобщались.

Оснований для избрания ФИО5 меры пресечения суд не усматривает.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, за которые назначить наказания:

- по ст.319 УК РФ – в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.318 УК РФ – в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание по совокупности преступлений в виде 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Назначенный в качестве основного наказания штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, банк получателя - Отделение по Воронежской области Главного управления ЦБ РФ по ЦФО (Отделение Воронеж); БИК - 042007001, КБК – 41711621010016000140, ОКТМО - 20701000, КПП 366401001; назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 11902200008240039, с указанием даты приговора, фамилии, имени, отчества осужденного.

Разъяснить осужденному, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, установленных ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко